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Wstęp

Recepcja fenomenologii Edmunda Husserla dokonuje się w Polsce już 
od ponad stu lat. Minęło zatem wystarczająco wiele czasu, by pokusić się 
o próbę podsumowania. Twórca fenomenologii wielokrotnie zapowiadał, że 
fenomenologia jest zadaniem kolejnych pokoleń. Nie przypuszczał jednak 
zapewne, że stanie się ona jednym z najważniejszych kierunków filozofii 
XX wieku. Dzięki uczniom Husserla jego nauka rozprzestrzeniła się w ca‑
łym filozoficznym świecie, co nie obyło się bez niejednokrotnego kwestio‑
nowania najważniejszych wyników pracy ich nauczyciela. Trzeba bowiem 
pamiętać, że historia fenomenologii naznaczona jest herezją. W tym jednak 
przypadku owa herezja ma niezwykłą moc sprawczą, by przywołać przy‑
padek Doriona Cairnsa w USA, Jeana ‑Paula Sartre’a we Francji czy Jana 
Patočki w Czechosłowacji. Tę tezę potwierdza także fenomenologia ontolo‑
giczna Romana Ingardena. 

Po niemal stuleciu oddziaływania myśli Edmunda Husserla nadszedł 
czas szerszego spojrzenia na rozwój jej odbioru w filozofii polskiej. Jednym 
ze sposobów badania dróg rozwoju wpływów oraz inspiracji jest biblio‑
grafia – zarówno podmiotowa, jak i przedmiotowa. W 1999 roku Steven 
Spileers przygotował światową bibliografię obejmującą fenomenologiczne 
opracowania i komentarze, a także tłumaczenia prac Edmunda Husserla1. 
Choć owa „światowość” została znacznie zawężona – do krajów zachodniej 
Europy i USA – to i tak wymienione w niej prace poświęcone Husserlowi 
można liczyć w tysiącach. Niestety, brakowało tam polskich dokonań, co 
właśnie spieszymy uzupełnić. 

W tym krótkim wprowadzeniu chcielibyśmy się ograniczyć do przedsta‑
wienia kilku wniosków, które wynikają z prezentowanej bibliografii. Uważa‑
my, że będą one mogły – wraz z bibliografią – stanowić wstęp do poważniej‑
szego zadania, jakim jest przygotowanie historii polskiej fenomenologii.

1 Por. Edmund Husserl Bibliography. Comp. by S. Spileers. Dordrecht–Boston–
London 1999.
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1. Pierwszym elementem, na który trzeba zwrócić uwagę, rozważając 
przejawy polskiej recepcji Husserlowskiej fenomenologii, są tłumaczenia. 
I tak, prawie wszystkie prace wydane za życia Husserla zostały już przetłu‑
maczone na język polski. Warto wszakże zaznaczyć, że zaczęto je wydawać 
dość późno: początek prac translatorskich nad tekstami Husserla przypada 
na lata sześćdziesiąte XX wieku (polskim przekładem pierwszego tomu Ba‑
dań logicznych możemy się cieszyć dopiero od 1996 roku!). 

W innych krajach sytuacja była znacznie lepsza. Na przykład w Rosji – 
dzięki działaniom Siemiona L. Franka, Borisa Jakovenki i Gustawa Szpeta – 
pierwszy tom Badań logicznych przetłumaczono i opublikowano już 1909 
roku. Z kolei rosyjski przekład tekstu Filozofia jako ścisła nauka ukazał się 
niemal jednocześnie z oryginalnym artykułem, bo także w 1911 roku, w ro‑
syjskiej wersji „Logosu”. W Hiszpanii Badania logiczne ujrzały światło dzien‑
ne w 1929 roku, a angielskie wydanie Idei I w tłumaczeniu W.R. Boyce’a‑
 ‑Gibsona opublikowano w 1931 roku (choć Badania logiczne – w tłumaczeniu 
J.N. Findlaya – ukazały się dopiero w roku 1970).

Pisząc o polskich tłumaczeniach dzieł Husserla, trzeba zaznaczyć, że 
przełożono dotąd niewiele spośród mniejszych pism ze spuścizny twórcy 
fenomenologii. Brak na przykład tekstów z okresu wczesnego, poprzedza‑
jącego wydanie Badań logicznych, prac z zakresu Husserlowskich rozważań 
dotyczących intersubiektywności, a także tych, które należą do tak zwanej 
fenomenologii genetycznej.

Niewątpliwie, jako najważniejszych tłumaczy należy wymienić Danutę 
Gierulankę – wywodzącą się ze szkoły Romana Ingardena – oraz Janusza 
Sidorka. Inni autorzy polskich przekładów prac Husserla to między inny‑
mi: Irena Krońska, Sławomira Walczewska, Jan Szewczyk, Andrzej Wajs. 

Wspominając polskich tłumaczy Husserla, można postawić następujące 
pytanie: dlaczego Roman Ingarden nie podjął próby przekładu prac swe‑
go nauczyciela? Otóż z całą pewnością miał takie plany – tym bardziej, że 
przed wojną przetłumaczył dwa teksty Maxa Schelera. O swych zamiarach 
pisał zarówno w listach do Kazimierza Twardowskiego, jak i do Edmunda 
Husserla2. 

Należy także wspomnieć, że na początku XX wieku podejmowa‑
no w polskim środowisku filozoficznym wczesne przymiarki do prac 
translatorskich – w zasadzie w tym samym czasie uczynił to Aleksander 
Rozenblum ‑Augustowski oraz Stanisław Leśniewski – o czym pisze Cze‑
sław Głombik3. Tak w 1915 roku A. Rozenblum ‑Augustowski pisał do Ro‑
mana Ingardena: „Wobec tego, co Pan mi doniósł, trzeba tłom. Log. Unt. 

2 Por. E. Husserl: Briefe an Roman Ingarden. Mit Erläuterungen und Erinnerungen 
an Husserl. Den Haag 1968, s. 209.

3 C. Głombik: O niedoszłych polskich przekładach „Logische Untersuchungen”. 
W: Polska filozofia analityczna. W kręgu Szkoły Lwowsko ‑Warszawskiej. Księga poświęcona 
Ryszardowi Jadczakowi. Red. W. Tyburski, R. Wiśniewski. Toruń 1999, s. 89–106.
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zaniechać. Zapewne Leśn. sporą część roboty już dokonał. Przed dosta‑
niem wiadomości od Pana pisałem do Husserla, prosząc o udzielenie mi 
wyłącznego pozwol. na tłom. Log. Unt., przynajmniej na przeciąg paru 
lat. Zapewne nadeszle mi je. No ale trudno, odstąpię je Leśniewskiemu”4. 
Wiadomo jednak, że i Leśniewski sprawę tłumaczenia Husserla odłożył. 
Pozostało nam zatem czekać na pierwsze przekłady jego prac jeszcze kilka 
dziesięcioleci.

Podejmując kwestię przekładów, nie sposób nie wspomnieć o pracach 
translatorskich nad zagranicznymi komentarzami do dzieł twórcy fenome‑
nologii. I tak, można zauważyć, że brakuje na polskim rynku księgarskim 
wielu ważnych pozycji, na przykład dzieł Eugena Finka, Oscara Beckera, 
Isona Kerna, Rudolfa Boehmego, Rudolfa Berneta, Johna J. Drummonda 
czy Stevena Crowella. Ukazały się natomiast ostatnie – wzbudzające spo‑
re zainteresowanie w świecie fenomenologicznym – prace Roberta Soko‑
lowskiego5 i Dana Zahaviego6. Lepsza jest także dostępność przekładów 
dzieł tych filozofów, którzy komentując filozofię Husserla, potraktowali ją 
jako punkt wyjścia własnych projektów filozoficznych, jak Jacques Derrida, 
Jean ‑François Lyotard czy Emmanuel Lévinas. 

2. Zwróćmy teraz uwagę na poświęcone filozofii Edmunda Husserla 
monografie autorstwa polskich filozofów. Powstało ich nieco ponad dwa‑
dzieścia. Pierwszą, zatytułowaną Husserlowska nauka o akcie, treści i przedmio‑
cie przedstawienia (Lwów 1928), napisał Leopold Blaustein, uczeń Kazimie‑
rza Twardowskiego, uczestnik seminariów Romana Ingardena. Warto także 
zaznaczyć, że Blaustein – najprawdopodobniej w 1925 roku – studiował 
u Husserla we Fryburgu.

Z kolei praca o Husserlu autorstwa jego najsłynniejszego polskie‑
go ucznia Romana Ingardena ukazała się dopiero po wojnie. Chodzi tu 
o książkę Z badań nad filozofią współczesną (Warszawa 1963). Należy jednak 
zaznaczyć, że nie jest to zwarta rozprawa, lecz zbiór artykułów. Nieco po‑
nad dekadę później światło dzienne ujrzało inne ważne dzieło Ingardena: 
Wstęp do fenomenologii Husserla (Warszawa 1974). Książka stanowi przekład 
wykładów, które polski fenomenolog wygłosił w Norwegii.

W 1967 roku powstała książka Karola Martela zatytułowana U podstaw 
fenomenologii Husserla (Warszawa 1967). Była to pierwsza monografia po‑
święcona Husserlowskiej fenomenologii, napisana w duchu marksizmu.

W kolejnych latach opublikowano wiele ważnych prac – ukazały się mię‑
dzy innymi rozprawy Andrzeja Półtawskiego, Jana Szewczyka, Krzysztofa 
Michalskiego, Stanisława Judyckiego, Leszka Kołakowskiego, Jana Kroko‑

4 Ibidem, s. 96–97.
5 Por. R. Sokolowski: Wprowadzenie do fenomenologii. Tłum. M. Rogalski. Kra‑

ków 2012. 
6 Por. D. Zahavi: Fenomenologia Husserla. Tłum. M. Święch. Kraków 2012.
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sa, Józefa Czarkowskiego, Czesława Głombika, Piotra Łaciaka, Marka Ma‑
ciejczaka. Wydano także kilka prac zbiorowych, przeważnie o charakterze 
okolicznościowym, redagowanych na przykład z okazji stulecia ukazania 
się Badań logicznych.

Warto też wspomnieć o pracy Krystyny Święcickiej Husserl (Warsza‑
wa 1993). Opublikowało ją w serii Myśli i Ludzie Wydawnictwo „Wiedza 
Powszechna”. Książka świetnie wypełnia założenia tejże serii, stanowiąc 
bardzo dobre wprowadzenie w życie i dzieło twórcy fenomenologii oraz 
popularyzując jego filozofię także w kręgach niespecjalistów.

3. Poświęcone Husserlowi publikacje polskich autorów są wydawane 
również poza granicami kraju. Wszystko rozpoczęło się w 1895 roku od re‑
cenzji rozprawy Philosophie der Arithmetik autorstwa Władysława Heinricha, 
która ukazała się w czasopiśmie „Vierteljahrsschrift für wissenschaftliche 
Philosophie”. Naturalnie, prym wiedzie tu Roman Ingarden, który wiele 
spośród swoich prac publikował pierwotnie w języku niemieckim. Można 
jednak – badając zagraniczne dzieje polskiej fenomenologii – natrafić także 
na takie perełki, jak na przykład artykuł Eugenii Ginsberg7.

Rozważając ten wątek polskiej recepcji fenomenologii, nie sposób po‑
minąć postaci Leszka Kołakowskiego oraz Krzysztofa Michalskiego, którzy 
publikowali swe ważne książki za granicą. Z kolei, spoglądając ku najmłod‑
szemu fenomenologicznemu pokoleniu, warto wspomnieć o zagranicznych 
publikacjach Arkadiusza Chrudzimskiego, Jagny Brudzińskiej, Cezarego 
Olbromskiego. Nie sposób wreszcie nie wspomnieć o wielkiej roli, jaką od‑
grywa dla polskiej fenomenologii działalność zarówno naukowa, jak i or‑
ganizacyjna Anny Teresy Tymienieckiej – uczennicy Romana Ingardena, 
założycielki i prezesa The World Phenomenology Institute, redaktorki serii 
wydawniczej Analecta Husserliana oraz czasopisma „Phenomenological 
Inquiry”. 

Na zakończenie zaznaczmy, że o ile ukazuje się coraz więcej zagranicz‑
nych opracowań dotyczących fenomenologii Husserla autorstwa polskich 
filozofów, o tyle poza granicami Polski ogłoszono drukiem niewiele publi‑
kacji dotyczących historii polskiej fenomenologii. Przekład książki Czesła‑
wa Głombika Husserl i Polacy8, wydany w prestiżowej serii Orbis Pheno‑
menologicus, w pewnej mierze lukę tę wypełnia, choć w tej kwestii wciąż 
jeszcze pozostaje bardzo wiele do zrobienia.

4. W Czechosłowacji recepcja fenomenologii naznaczona była wpływem 
Jana Patočki, który w swych pracach podejmował rozważania inspirowane 

7 Por. E. Ginsberg: Zur Husserlschen Lehre von den Ganzen und Teilen. „Archiv für 
systematische Philosophie” 1929, Bd. 32, H. 1–2, s. 108–120.

8 C. Głombik: Husserl und die Polen. Frühgeschichte einer Rezeption. Über. 
Ch. Schatte. Würzburg 2011.
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późną filozofią Husserla. Z kolei w amerykańskiej filozofii – dzięki Mar‑ 
vinowi Farberowi – dokonało się połączenie myśli Husserla z filozofią ana‑
lityczną.

Jeśli natomiast chodzi o sytuację polskiej fenomenologii, to można po‑
wiedzieć, że do połowy lat siedemdziesiątych XX wieku kierunek dyskusji 
oraz podejmowanych w jej ramach głównych problemów wskazywała fe‑
nomenologia Romana Ingardena. W konsekwencji takiego ukierunkowania 
większość polskich prac fenomenologicznych z tego okresu oscyluje wokół 
tematyki ontologicznej i teoriopoznawczej, podejmując przede wszystkim 
zagadnienia: świadomości, „ja” transcendentalnego, teorii intencjonalności. 
Bardzo często tak określone rozważania prowadzono w perspektywie spo‑
ru idealizm – realizm.

Szczególnym zainteresowaniem cieszyła się Husserlowska koncepcja 
czasu. Dopiero pod koniec lat osiemdziesiątych ubiegłego stulecia doszły 
do głosu problemy związane z późną filozofią Husserla, nieco na przekór 
tezie samego Ingardena. Zaczęto w perspektywie fenomenologicznej roz‑
ważać problematykę dziejowości, języka, kryzysu czy cielesności. 

W tym kontekście wydaje się interesujące, że przeglądanie tekstów do‑
tyczących Husserla może prowadzić do wniosku, iż nie ma takiego filozofa, 
z którym nie dałoby się by go porównać. Filozofię twórcy fenomenologii 
zestawiano niemal z każdym filozofem – od filozofów greckich poczynając, 
przez Dunsa Szkota, Kartezjusza, Kanta, Fichtego, Hegla, Marksa, Heideg‑
gera, na Derridzie kończąc. 

5. Edmund Husserl pozostawił po sobie ogromny dorobek. W wyli‑
czeniach podawane są różne objętości manuskryptów. Załóżmy, że jest to 
40 000 stron. W naszej bibliografii znajduje się 1 700 pozycji. Są to mono‑
grafie, artykuły, recenzje, hasła słownikowe. Jeżeli przemnożymy je przez 
23 strony, to w przybliżeniu uzyskamy wynik: 39 000 stron. Te rachunki 
mają oczywiście charakter żartobliwy. Trudno bowiem wysnuć z podanych 
liczb jakiś istotny wniosek, może poza jednym: Husserl był filozofem nie‑
zwykle pracowitym. 

Nasuwają się jednak inne, znacznie ważniejsze pytania. Po pierwsze: czy 
recepcja fenomenologii Husserla znalazła w Polsce podatny grunt? Po dru‑
gie natomiast: jaka jest relacja recepcji tego nurtu filozoficznego do wpływu 
innych kierunków współczesnej myśli na polską filozofię? 

Jeśli chodzi o pierwszą kwestię, to należy podkreślić, że fenomenologia 
miejsce w polskiej kulturze musiała sobie wywalczyć. Przed wojną stała bo‑
wiem w opozycji do filozofii reprezentowanej przez przedstawicieli Szkoły 
Lwowsko ‑Warszawskiej, po wojnie z kolei uznawano ją za filozofię burżua‑ 
zyjną. Mimo wszystkich trudności siłą wielkich filozofów – by wspomnieć 
tylko Romana Ingardena, Leopolda Blausteina czy Józefa Tischnera – udało 
się zapewnić fenomenologii Husserla należne jej miejsce. 



Odpowiedź na drugie pytanie przynosi spis literatury przedmiotowej 
poświęconej fenomenologii Husserla. Jak się wydaje, można zaryzykować 
stwierdzenie, że nie tylko ilościowo literatura ta potwierdza fakt uznania 
fenomenologii Husserla za jeden z najważniejszych punktów odniesienia 
w filozoficznych dyskusjach prowadzonych w Polsce XX wieku.

Na zakończenie tego krótkiego wprowadzenia chcemy zaznaczyć, że 
choć w dobie technologii cyfrowej dużo łatwiej gromadzić dane, to zbu‑
dowanie kompletnej bibliografii jest prawie niemożliwe. Mając nadzieję, że 
powstanie niedługo internetowa wersja bibliografii (z możliwością ciągłego 
dokonywania uzupełnień), z góry przepraszamy za wszelkie braki i pomył‑
ki, jakie wkradły się w niniejsze opracowanie.

Marta Ples ‑Bęben, Dariusz Bęben
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